



MINISTERIO DE LA MUJER

No. EXPEDIENTE

MMUJER-CCC-CP-2021-0024

No. DOCUMENTO

339

18 de agosto de 2021

**CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS  
(APROPIACIÓN)  
CONSEJO DE DIRECCION DE CASAS DE ACOGIDA**

**REQUERIMIENTO** : COORDINACION DE CASAS DE ACOGIDA

**REFERENCIA** : (MMUJER-CCC-CP-2021-0024)

Yo, **Félix de Jesús Ramírez**, en mi calidad de Director Financiero de **Ministerio de la Mujer**,

**CERTIFICO:**

Que esta Dirección Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año **2021**, y hace la reserva de la Cuota de Compromiso para el período Julio-Septiembre para la contratación que se especifica a continuación:

**COMPRA DE MATERIALES DE LIMPIEZA E HIGIENE PARA LAS CASAS DE ACOGIDA O REFUGIOS.**

**LOTE I: MATERIALES DE LIMPIEZA**

Ítem	Código <sup>1</sup>	Cuenta presupuestari a <sup>2</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantida d Solicita da	Precio Unitario Estimado	Monto
1	47131811	2.3.9.1.01	Saco de detergente el polvo de 50 libras c/u.	UD	150	1,032.00	154,800.00
2	47131807	2.3.9.1.01	Galón de cloro.	GAL	300	144.00	43,200.00
3	47131803	2.3.9.1.01	Galón de desinfectante con olor a bebe.	GAL	300	237.00	71,100.00
4	47131821	2.3.9.1.01	Galón de desgrasante.	GAL	150	200.00	30,000.00
5	47131824	2.3.9.1.01	Limpiador de vidrio de 1 litro, con dispensador de gatillo.	UD	300	89.00	26,700.00
6	47131811	2.3.9.1.01	Paquete de jabón de cuaba de 5 unidades c/u.	PAQ	500	119.00	59,500.00

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

7	47131829	2.3.9.1.01	Galón de limpiador de inodoro y cerámica.	GAL	150	378.00	56,700.00
8	47131810	2.3.9.1.01	Paquete de bola de jabón de fregar de 5 unidades c/u.	PAQ	500	109.00	54,500.00
9	47131818	2.3.9.1.01	Insecticida en aerosol de 400 ml.	UD	300	150.00	45,000.00
10	47131812	2.3.9.1.01	Ambientador en spray de 400 ml.	UD	300	115.00	34,500.00
11	47131811	2.3.9.1.01	Galón de suavizante con olor a bebe.	GAL	300	350.00	105,000.00
12	47131618	2.3.9.1.01	Suape en algodón, #40.	UD	300	207.00	62,100.00
13	47131604	2.3.9.1.01	Escobillón tradicional con mango metálico.	UD	100	250.00	25,000.00
14	47131611	2.3.9.1.01	Palita de recoger basura plástico, con mango.	UD	80	212.47	16,997.60
15	47131817	2.3.9.1.01	Pares de guantes de goma para limpiar, tamaño médium y que sea reutilizable.	UD	100	150.00	15,000.00
16	47121701	2.3.9.1.01	Paquete de fundas plásticas, con capacidad para 55 galones.	PAQ	300	535.00	160,500.00
17	47131811	2.3.9.1.01	Galón de jabón líquido para lavar.	GAL	300	300.00	90,000.00
18	47131806	2.3.9.1.01	Lustrador de madera en aerosol de 333 gramos.	UD	150	359.00	53,850.00
19	47131602	2.3.9.1.01	Brillo gordo (unidades).	UD	100	125.00	12,500.00
20	47131602	2.3.9.1.01	Brillo fino (unidades).	UD	100	60.00	6,000.00
21	47131603	2.3.9.1.01	Esponja para fregar.	UD	200	45.00	9,000.00
22	47131602	2.3.9.1.01	Brillo verde.	UD	200	40.00	8,000.00
23	47131826	2.3.9.1.01	Limpiador en espuma para tapices de 400 ml.	UD	200	220.00	44,000.00

24	47131605	2.3.9.1.01	Cepillo para limpiar paredes, con mango.	UD	50	120.00	6,000.00	
							<b>Total:</b>	<b>1,189,947.60</b>

**LOTE II: MATERIALES DE HIGIENE**

Ítem	Código <sup>3</sup>	Cuenta presupuestaria <sup>4</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	53131608	2.3.7.2.03	Jabón de baño con olor.	UD	1,500	35.00	52,500.00
2	53131607	2.3.7.2.03	Crema pequeña para el cuerpo, para adultos.	UD	1,500	180.00	270,000.00
3	53131503	2.3.9.9.01	Cepillo dental, para adultos.	UD	1,500	145.00	217,500.00
4	53131624	2.3.9.9.01	Paquete de toallitas húmedas pequeñas de 24 unidades c/u.	PAQ	500	99.00	49,500.00
5	53131602	2.3.9.9.01	Vaselina para el pelo, 2 onzas c/u.	UD	500	70.00	35,000.00
6	53131606	2.3.7.2.03	Desodorante para damas 103.5 ml.	UD	1,500	95.00	142,500.00
7	53131604	2.3.9.9.01	Peine grande para el cabello, con dientes gruesos.	UD	100	95.00	9,500.00
8	53131604	2.3.9.9.01	Cepillo para el cabello, tamaño pequeño.	UD	200	100.00	20,000.00
9	53131602	2.3.9.9.01	Gotitas de brillo para el cabello, 2 onzas c/u.	UD	500	90.00	45,000.00
10	14111704	2.3.3.2.01	Fardo de papel higiénico institucional, doble hoja, tamaño jumbo.	PAQ	300	885.00	265,500.00
11	53131607	2.3.7.2.03	Crema para bebe de 200 ml.	UD	500	160.00	80,000.00
12	53131634	2.3.7.2.03	Repelente en spray pequeño.	UD	200	250.00	50,000.00

<sup>3</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.

<sup>2</sup> Conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

13	53131602	2.3.9.9.01	Unidades de gomitas para peinas, tamaño grande.	UD	100	40.00	4,000.00
14	53131502	2.3.7.2.03	Pasta dental de 75 ml.	UD	500	120.00	60,000.00
15	53131628	2.3.7.2.03	Galón de shampoo para el cabello, libre de sulfatos.	GAL	100	300.00	30,000.00
16	53131602	2.3.9.9.01	Galón de acondicionador para el cabello.	GAL	100	450.00	45,000.00
17	53131602	2.3.9.9.01	Leaving para el cabello de 8 onzas c/u.	UD	50	99.00	4,950.00
18	53131604	2.3.9.9.01	Cepillo de pasar blower, tamaño 32 mm.	UD	50	285.00	14,250.00
19	53102305	2.3.9.9.01	Paquete de pañales desechables #1, 44 unidades c/u.	PAQ	200	659.00	131,800.00
20	53102305	2.3.9.9.01	Paquete de pañales desechables #2, 37 unidades c/u.	PAQ	300	655.00	196,500.00
21	53102305	2.3.9.9.01	Paquete de pañales desechables #3, 32 unidades c/u.	PAQ	500	655.00	327,500.00
22	53102305	2.3.9.9.01	Paquete de pañales desechables #4, 28 unidades c/u.	PAQ	500	655.00	327,500.00
23	53102305	2.3.9.9.01	Paquete de pañales desechables #5, 24 unidades c/u.	PAQ	500	655.00	327,500.00
24	53131617	2.3.9.9.01	Pote de quita esmalte de uñas de 50 ml c/u.	UD	50	89.00	4,450.00
25	53131638	2.3.7.2.03	Esmalte de uñas de diferentes colores.	UD	50	44.00	2,200.00
26	53131633	2.3.9.9.01	Caja de horquillas (pincho) para el cabello, tamaño 3", color negro.	CAJ	50	250.00	12,500.00

27	53131633	2.3.9.9.01	Paquete de mariposa grande para el cabello.	PAQ	50	150.00	7,500.00
28	53131633	2.3.9.9.01	Paquete de rolos para el cabello, de diferentes tamaños.	PAQ.	100	100.00	10,000.00
						Total:	<b>2,742,650.00</b>

**PRESUPUESTO:** Diecinueve Millones Cuatrocientos Cincuenta y Tres Mil Doscientos Pesos con 00/100) 3,932,597.60

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Comparación de Precios.**

Y para que conste, firmo la presente Certificación,



Félix de Jesús Ramírez Polanco  
**Director Financiero**

